considerável, vez que a lesada perdeu sua irmã e companheira de convívio familiar, arbitro o 

valor da indenização por dano moral em cem salários-mínimos, nesta data. 

Para evitar especulações futuras, por cálculo aritmético obtém-se que o devido 

à autora é R$ 78.800,00 (setenta e oito mil e oitocentos reais), produto da operação: R$ 

788,00 x 100. Tal quantia deverá ser corrigida a partir da data do arbitramento (Súmula 

362/STJ), e acrescido de juros remuneratórios de 1% a.m. (um por cento ao mês) a contar do 

fato danoso (Súmula 54/STJ).

[...]

considerando o que dos autos consta, com base na lei, doutrina e jurisprudências 

aplicáveis, Julgo, por sentença, PROCEDENTE a presente ação, para CONDENAR a 

Fazenda Pública do Município de Elesbão Veloso ao pagamento, a título de 

indenização por dano moral, da quantia de R$ 78.800,00 (setenta e oito mil e 

oitocentos reais), pelos danos morais sofridos pela autora - corrigido a partir da data do 

arbitramento (Súmula 362/STJ), e acrescido de juros remuneratórios de 1% a.m. (um 

por cento ao mês) a contar do fato danoso (Súmula 54/STJ). 

Condeno, ainda, o aludido Município - ao pagamento de honorários de